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www.nazadusi.estranky.cz 
 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný  
týdeník z Louţnice a okolí 

  

Číslo:  
19 - 20/2008 

pro týden   
9.5. - 20. 5. 2008 

 
 

 
  

 Z DOMOVA  

 
 

Tak je to zase tady, rok s rokem se sešel a Louţničtí hasiči, respektive stálá parta zapálených chlapů, pro 
nás připravuje další ročník závodů. Práce to není lehká, příprava tratí, úprava terénů a organizačně zajistit 
vše tak, aby všichni závodníci a návštěvníci byli spokojeni. Doufejme, ţe počasí bude přát a jediná voda 

bude maximálně v hasičské cisterně, či v kelímku . Pokud máte doma nějaký stroj doma vyrobený určitě 
se přijďte podívat, nebo si dokonce zasoutěţit. A Louţničáci, doufám, ţe naše závodníky příjdete podpořit, 

zfandit jim, nebo pomoci s organizací.  
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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V sobotu 3. 5. 2008 
běhlo, od 19 hodin 
v Hospůdce na Záduší, 
promítání fotografii Boba-

na Ţloutka – „PUTOVÁNÍ 

ARGENTINOU“ Projekce 

byla velmi zajímavá, krás-
ně připravená a všichni 

zúčastnění byli nadšení a doufejme, ţe to 
nebyla poslední cesta za poznáním.   

 

Ţeleznobrodsko - Jablonečtí policisté uspořádali dvoudenní rozsáhlou akci zaměřenou 
na dodrţování povolené rychlosti řidiči motorek. S radarem meřili ve čtvrtek a v pátek. 
„Operujeme na různých místech v lokalitě od Ţelezného Brodu aţ po Drţkov,“ uvedl šéf 
jabloneckého Dopravního inspektorátu Jaroslav Jeřábek. Právě tento úsek svádí řidiče 
rychlých strojů k nadměrné rychlosti, přestoţe silnice vede obcemi a nebezpečnými 
serpentinami. www.jabloneckydeník.cz  

Tak se necháme překvapit jestli tato akce bude mít nějaký účinek. Je fakt, ţe uţ se tento 
úsek stal velmi nebezpečným. 

Ve středu 7.5.2008 probíhal jubilejní 10 ročník Helpíkova poháru 
2008 na Rádle, zůčastnilo se 31 druţstev po 2 startujících. Počasí 
bylo super a nálada sportovní. Naši se umístili do 10 místa a 
postupující slečna Kubíková a Tomáš Matěásko jedou na 
celostátní kolo do Jeseníku.  

Zdravotně - výchovná soutěţ "Helpíkův pohár" je tématicky 
určena ţákům pátých tříd základních škol (10 - 11 let). V 
tomto věku se děti učí mnoha potřebným dovednostem a 
začínají být schopny rozumově uvaţovat. Rozvoj jejich 
myšlení a úroveň dosud získaných dovedností jim umoţňuje 
jednoduchými postupy přispět k záchraně toho 
nejcennějšího - lidského ţivota.  Úspěšnost a přitaţlivost 
Helpíkova poháru spočívá především v tom, ţe dětem 
odbornou tématiku přednášejí profesionálové - lékaři, sestry 
a záchranáři zdravotnických záchranných sluţeb, kteří 
dětem předávají dovednosti  získané při své kaţdodenní 
práci.  

Na základní škole v Zásadě vede ţáky jiţ několikátý rok pan 
Miroslav Gorčík z Jablonecké záchranné sluţby. Jeho práce 
je velmi zásluţná a jiţ několikráte se potvrdilo, ţe děti se u 
toho dobře baví, ale zároveń se naučily dát první pomoc, 
někomu, kdo ocitl v nouzi a ohroţení ţivota. 

 

 

http://ad2.billboard.cz/please/redirect/32063/1/1/32/!hash=2226938963;h4r=2181670469;p4r=305454699;uwi=800;uhe=600;uce=1;param=60671/693635_5?
http://ad2.billboard.cz/please/redirect/32063/1/1/32/!hash=2226938963;h4r=2181218885;p4r=305403495;uwi=800;uhe=600;uce=1;param=59179/760740_5?
http://ad2.billboard.cz/please/redirect/32063/1/1/32/!hash=2226938963;h4r=2181753413;p4r=305410657;uwi=800;uhe=600;uce=1;param=59796/786383_5?
http://www.jabloneckyden�k.cz/
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DOVOLENÁ V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ v květnu 2008: 

KVĚTEN 2008 

Po Út St Čt Pá So Ne 

28 

Vlastislav 

ZAVŘENO 

29 

Robert 

ZAVŘENO 

30 čaroděj-

nice 

ZAVŘENO 

1 

Svátek prá-

ce 

ZAVŘENO 

2 

Zikmund 

3 

Alexej 

4 

Květoslav 

5 

Klaudie 

ZAVŘENO 

6 

Radoslav 

ZAVŘENO 

7 

Stanislav 

8 

Statní svá-

tek 

ZPRAVODAJ 

19 

9 

Ctibor 

10 

Blažena 

11 

Svatava 

ZAVŘENO 

12 

Pankrác 

ZAVŘENO 

13 

Servác 

ZAVŘENO 

14 

Bonifác 

ZAVŘENO 

 

15 

Žofie 

ZAVŘENO 

16 

Přemysl 

ZAVŘENO 

17 

Aneta 

ZAVŘENO 

18 

Nataša 

ZAVŘENO 

19 

Ivo 

ZAVŘENO 

20 

Zbyšek 

ZAVŘENO 

ZPRAVODAJ 

20 

 

21 

Monika   

22 

Emil 

23 

Vladimír 

ZPRAVODAJ 

21 

 

24 

Jana 

25 

Viola 

26 

Filip 

ZAVŘENO 

27 

Valdemar 

ZAVŘENO 

28 

Vilém 

29 

Maxim 

ZPRAVODAJ 

22 

 

30 

Ferdinand 

31 

Kamila 
  

 
 

Pozor! 

Elektrický proud v pátek 9. 5. 2008 PŮJDE!!!!! 
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                              ZE SVĚTA 

 

Dne 6.5.2008 se v ranních hodinách 5:35 v Turnovské porodnici,  se Milanovi a Kristýně Chmelovým  

narodil syn Viktor - 3.45 kg 49 cm otec u porodu. 

 

 

 

Malého Viktorka vítáme na světě a šťastným rodičům gratulujeme! 

 

--------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------

 
 
Zásada/ Starostka městysu Zásada představila novin-
ky. Libuše Ducháčková informovala zastupitele o koupi 
vybavení pro městys Zásada. Přibudou odpadkové 
koše pro kuřáky a na výkaly psů, nová informační tabu-
le, posypový vozík na ošetření cest solí a nástěnky na 
budovu obce. Dále se počítá se zpomalovacími pruhy 

tedy retardéry na místní komunikaci od křiţovatky na 
Hamrska směrem k hřišti. www.jabloneckydenik.cz 
 

 
 
Za školou v Zásadě se 
objevil zvláštní dopravní 
prostředek. To tady jen 
zaparkoval obrněný 
transportér. A bude jich 
víc. V pondělí 5. května 
si připomeneme událos-

ti z konce války, a tak za školou proběhne ukázka 
historické vojenské techniky. To budou kluci (ale 
jistě i děvčata) koukat! 

 

http://www.jabloneckydenik.cz/
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KULTURA: 

ŠKOLA PRO ŢENY 

15. 5. 2008 od 19:00  
Moliére 
Arnulf, zajištěný muţ v nejlepších letech, školí svou 
nevěstu od plenek, aby měl jistotu, ţe bude taková, 
jakou ji chce mít. Svět se ale točí jinak, neţ by si přál. 
Ivan Řezáč získal za roli Arnulfa Cenu Thálie 2005. 
(Švandovo divadlo Praha) 

Místo konání:  Městské divadlo JBC   

CYRANO 

20. 5. 2008 od 19:00  
Edmond Rostand 
Vzrušující romantický příběh nenaplněné lásky fanfa-
ronského básníka, rváče a hrdiny Cyrana z Bergeracu. 
Příběh muţe, který sebezničujícím způsobem bojuje za 
čest a spravedlnost. Jeho odvaha a statečnost ovšem 
ostře kontrastuje s věčnými útěky před vyznáním lásky 
ke krásné Roxaně. (Divadelní spolek Kašpar Praha) 

Místo konání: Městské divadlo JBC 
 

NA KOLE PŘES HIMALÁJE  

13. 5. 2008 od 18:00  
Poslední klubový pořad strávíme se Stanislavem Ky-
silkou přejezdem hlavního himálajského hřebenu od 
jihu z tropické Indie do Ladakhu. Ladakh se často na-
zývá pravým Tibetem. Zasahuje do Tibetu, ale narozdíl 
od míst, kde vládne Čína, je zde všechno zachované v 
původní podobě. Vyvrcholením jízdy byl přejezd nej-
vyššího sedla na světě Khardung La (5600 m.n.m.) při 
cestě do údolí Nubra. Kromě přírodních krás nahléd-
neme také do nejhezčích 
budhistických klášterů v 
okolí města Leh, které je 
centrem této oblasti. 
Vstupné 30 Kč. Turnov-
Městské divadlo cestova-
telský klub 

 

 

SVATOJÁNSKÁ POUŤ NA POUŠTI 

17. 5. 2008 od 11:00  
Srdečně zveme na 12. svatojánskou pouť na Poušti -
kostelík sv. Jana Nepomuckého. Program pouti na 
www.zeleznybrod.cz. 
 
 

Bzovský okrašlovací spolek všechny srdečně zve na 

III. STAROMILSKOU POUŤ VE BZÍ.  

 10:00 - 11:00 hod. - zahájení slavnostní poutní 

mší  

 12:00 - 13:00 hod. - Harmonia delectabilis - 

představí starou hudbu na dobové nástroje  

 13:15 - 14:00 hod. - divadlo MED Semily sehra-

je pohádku O Smolíčkovi  

 14:30 - 15:30 hod. - Huntířovský sbor zazpívá 

české a jiné písně  

 15:30 - 16:30 hod. - Funny Grass potěší blue-

grassovou a irskou hudbou  

 od 16:30 hodin - k poslechu a příjemnému po-

sezení hraje Broďanka  

Celou pouť bude doprovázet tradiční jarmark a dobré 

pohoštění, dále dílny pro děti (malování misek, ručníků 

a magnetů, navlékání korálků), 

přehlídka veteránů a hasičské 

techniky. Další informace na 

www.bzos.cz. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bzos.cz/
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

Jablonečtí profesionální hasiči vyjíţděli v pátek v pod-
večer k hořícímu 
osobnímu vozi-
dlu na Proseči. 
Vůz byl v nepří-
stupném terénu 
u staré cesty ke 
„smeťáku“ na 
Proseči. Na cestě 
jsou sice zábra-
ny, aby tímto 
směrem lidé 
nejezdili, ale 

řidiči vozidla se podařilo projet. Horší to měli hasiči se 
zásahovým vozidlem. 

-V ulici Praţská v Jablonci n. N. si neznámý pa-

chatel vyhlédl zaparkované vozidlo Ford Tranzit. Přes-
toţe vozidlo bylo zaparkováno ve dvoře domu, nevá-
hal, rozbil skleněnou výplň dveří vozidla a odcizil na 
podloze vozu odloţené bourací kladivo značky Hilti. 
Majiteli vozidla vznikla škoda ve výši 30 000 Kč. 

V průběhu noci z pondělí na úterý došlo v Tanvaldě - 

Ţďáru k odcizení většího mnoţství Haki lešení. Pacha-
teli vůbec nevadilo, ţe lešení bylo sestaveno v kostky 
uvnitř rozestaveného domu. v tichosti a beze svědků 
odcizil 5 celých sestavených kostek a jediné co po něm 
zůstalo, bylo zapomenuté kladivo. Majiteli domu způ-
sobil zloděj škodu ve výši 20 000 Kč. 

Pálení zbytků po těţbě dřeva v lokalitě Jesenný - Sta-
nový v okrese Semily, které bylo předem ohlášeno na 
operační středisko hasičů, se v neděli 4. května 2008 v 
půl čtvrté odpoledne vymklo odpovědným osobám 
kontrole. Oheň, který byl ponechán bez dozoru, se 
postupně rozšířil na lesní porost i hrabanku na plochu 
100 x 50 metrů. Na místo byli vysláni profesionální 
hasiči ze Semil a jednotka SDH obce Jesenný celkem 
se čtyřmi cisternovými vozy. Hasičům se oheň podařilo 
dostat pod kontrolu dvěma vodními proudy „C" a jed-
noduchými hasebními prostředky, krumpáči a lopata-
mi, po čtyřiceti minutách hasebního zásahu. Čerpací 
místo k doplňování hasební vody zřídili dobrovolní 
hasiči v místním lomu a voda byla na místo doplňová-
na kyvadlovou dopravou. Poţár byl zcela uhašen aţ v 
sedmnáct hodin, kdy byla na místě ponechána ještě 
místní dobrovolná jednotka k dohlídce. Za nedbalost si 
odpovědná osoba na místě vyslouţila od vyšetřovatele 
příčin poţárů územního odboru Semily blokovou poku-
tu.  

K pomoci při likvidaci následků dopravní nehody 
v Nové Vsi nad Popelkou byli v neděli 4. května 2008 
pět minut před půl třetí odpoledne vysláni profesionál-
ní hasiči ze Semil s cisternovým vozem a automobilo-

vým jeřábem AV14. Hasiči nalezli na silnici č. II/284 
osobní vůz zn. Renault Clio, který narazil do zábradlí 
mostu a skončil na boku v místním vodním toku. 
Z vozu vytékaly provozní náplně a hrozilo znečištění 
vody. Hasiči provlékli pod vozem popruhy a v 15:10 
hodin se s pomocí jeřábu podařilo vyzvednout vozidlo 
zpět na silnici. Nehoda se obešla bez zranění.  

Hledáme svědky, kteří poznají mrtvého muţe 

V půl třetí odpoledne dne 28. dubna 2008 odvezla 
sanita z Fügnerovì ulice do Krajské nemocnice Liberec 
k ošetření muţe s trţnou ránou na hlavě. Ten však z 
nemocnice utekl a následně byl nalezen téhoţ dne, v 
14.58 hodin na ulici Husova, před restaurací RP club. 
Sanita jej opět převezla do Krajské nemocnice Liberec, 
kde byl hospitalizován a následně i operován. 2. května 
2008 tento muţ, jehoţ totoţnost neznáme, v nemocnici 
zemřel. Podle zdravotníků, kteří muţe převáţeli do 
nemocnice, byl muţ, jehoţ věk byl odhadnut na 40 - 50 
let, ve značně zanedbaném stavu. Byl střední postavy, 
vysoký 170 - 175 cm. Velikost chodidla 25 cm. Vlasy 
měl polodlouhé, rozcuchané, celkově byl zarostlý 
(vzhledem k tomu, ţe byl značně zavšivený, byl jiţ v 
nemocnici ostříhán a oholen). Na sobě měl zateplenou 
košili s podšívkou - hnědou kostku, pod košilí svetr a 
dále měl modré šusťákové kalhoty. Muţ velmi „huhlal“, 
ale hovořil česky. Na pravé straně podbřišku měl jizvu 
po operaci (jizva je staršího data). Jinak neměl ţádné 
markanty či tetování. Zatím se nepodařilo zjistit totoţ-
nost muţe, který v nemocnici zemřel. Ţádáme proto 
prostřednictvím médií o pomoc občany. Pokud někdo 
pozná muţe na fotografii, či můţe podat informace k 
jeho pohybu, ať je sdělí kterémukoliv policistovi. K 
dispozici je také bezplatná tísňová linka 158. 

Škodu za deset tisíc korun způsobil zatím ne-

známý zloděj, který se z 2. na 3. května 2008 pohyboval 
u hotelu Zelené Údolí v Liberci. Přímo z hotelu odcizil  
dvanáct metrů měděného svodu. Šetřením případu se 
zabývají policisté z Vratislavic, kteří věc kvalifikovali 
jako krádeţ. Stejně okvalifikovali policisté z Vápenky 
případ, který se stal v době mezi 30. dubnem a 2. květ-
nem 2008. Pachatel si vybral výrobní halu jednoho z 
podniků v Průmyslové ulici v Liberci a přímo z ní odci-
zil více jak šest set kilogramů nikloměděného šrotu. 
Škoda, kterou způsobil, byla o poznání vyšší, neţ v 
případě předchozím. Převyšovala 67 tisíc korun. V 
případě dopadení pachatele mu tak hrozí obvinění z 
krádeţe, ale s ohledem na způsobenou škodu, ve dru-
hém odstavci, za coţ můţe být potrestán aţ třemi lety 
odnětí svobody. Oba dva případy jsou zatím v šetření. 

 
 
 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   
 

38. ročník Líšeňských pochodů proběhne 6. - 8. června 2008

Chcete-li kontaktovat organizátory, pište na tj.sokol @ lisny.cz.  
www.lisny.cz/lisenskepochody 

« EXTREM CUP 2008 » 

Sobota 7. 6. 2008 
Malá Skála - Český ráj 

Běh, horské kolo, paragliding a kajak 
SUNDISK s.r.o., ČAES 

Mistrovství ČR v extrémním závodě štafet I. kategorie 
Charakteristika závodu:  Extrem Cup je štafetový závod čtyřčlenných druţstev v extrémních sportech – v disciplínách 

běh, horské kolo, paragliding a kajak. Běh: 2 okruhy - 12 km / 650 m převýšení (šotolina, lesní cesty) 
Mtb: 39 km / 1000 m převýšení, 2 části 

Paragliding: 39 km / 1000 m převýšení, 2 část běh na Kozákov, let, bonusový úkol 
Kajak: řeka Jizera, 6km, slalom, splutí jezu, eskymák 

 

    
 

 
SDH JIRKOV 

pořádá 
OKRSKOVOU SOUTĚŢ 

Místo: Jirkov cvičiště za hasičskou zbrojnicí 
Kdy: NEDĚLE  18. května 2oo8 
Zahájení soutěţe: 9,00 hodin 

Disciplíny:   
1. štafeta 4 x (100) m 

2 . poţární útok 
 

 
 
 
 

http://www.lisny.cz/lisenskepochody
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POČASÍ   
Pátek 9. 5. 2008 

Den: 15/19° Noc: 6/2° 

Čtvrtek 15. 5. 2008 

Den:18/22°Noc:9/5° 

Sobota 10. 5. 2008 

Den: 16/20°Noc: 7/3° 

Pátek 16. 5. 2008 

Den:17/21°Noc:8/4° 

Neděle 11. 5. 2008 

Den: 16/20°Noc: 8/4° 

 

Sobota 17. 5. 2008 

Den:16/20°Noc:8/4° 

Pondělí 12. 5. 2008 

Den:16/20°Noc:9/5° 
Neděle 18. 5. 2008 

Den:16/20°Noc:8/4° 

 

Úterý 13. 5. 2008 

Den:18/22°Noc:9/5° 
Pondělí 19. 5. 2008 

Den:16/19°Noc:8/4 

Středa 14. 5. 2008 

Den:19/23°Noc:10/6° 
Úterý 20. 5. 2008 

Den:16/20°Noc:8/4 

 Meteorolog on-line pro Vás:  
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

9.5.   Ctibor pátek 

10.5. Blaţena sobota 

11.5. Svatava neděle 

12.5. Pankrác pondělí 

13.5. Servác úterý 

14.5. Bonifác středa 

15.5. Ţofie čtvrtek 

16.5. Přemysl pátek 

17.5. Aneta sobota 

18.5. Nataša neděle 

19.5. Ivo pondělí 

20.5. Zbyšek úterý 

21.5. Monika středa 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 12. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Hana Urbánková 
 12. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vojta Rajtr 
 12. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Zuzana Benadová 
 16. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Marta Absolonová 
 16. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Olga Rathouská 
 19. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Antonín Korous 
 20. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jiří Daníček  
A ještě jiná výročí:  
11. 5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo otevřeno divadlo Bouda.  
14. 5. 1884 – Claude Dornier, německý letecký konstruktér († 5. prosince 1969)  
17. 5. 1991 – Horolezec Leopold Sulovský jako první Čech vystoupil na Mount Everest.  
20. 5. 1927 – Americký pilot Charles A. Lindbergh odstartoval z Long Islandu do Paříţe. Jako první člověk na 
světě přeletěl bez mezipřistání Atlantský oceán. Let trval 33 hodin a 29 minut.  
21. 5. 1471 – Albrecht Dürer, německý renesanční malíř († 6. dubna 1528)  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Ctibor muţské křestní jméno slovanského (českého) původu. Jméno vzniklo spojením výrazů pro „čest“ a pro „boj“ - znamená 

tedy „bojovník za čest“  

Blaţena Jedná se o slovanskou variantu jména Beata. 
Svatava praslovanské slovo svet („silný“) do jisté míry odpovídá slovu gard ze jména Luitgarda, jeţ označuje „stráţce“. 

Pankrác řecké jméno Pankrátios, které se vykládá z pankrátion „celkový závod“, „víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, „vše-

vládný“. 
Servác Vykládá se jako uchovávatel, stráţce, zachránce, osvoboditel nebo zachráněný, osvobozený. Jméno vzniklo z latinského 

slovesa servare (uchovávat) 

Bonifác latinského původu, odvozené z výrazu „homo boni fati“, tj. „muţ dobrého osudu“ 

Ţofie Jméno pochází z řeckého slova sofía, tedy „moudrost“. 
Přemysl jméno nejstaršího panovnického rodu v Čechách. Význam je obvykle uváděn jako „důkladně promýšlející“ (své skutky). 
Aneta Původ jména je v hebrejském jméně חַנָּה, Hannah, coţ znamená milostivá či milostiplná  

Nataša Vzniklo jako ruská domácká podoba jména Natálie. 

Ivo křestní jméno, pravděpodobně starogermánského nebo keltského původu. Význam je odvozován ze staroněmeckého slova 

„Iwa“ znamenajícího: Tis, tisový luk, lučištník. Ve slovanských zemích se jedná pravděpodobně o odvozeninu jména Ivan. 

Zbyšek muţské jméno slovanského původu oblíbené především v Polsku.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/1786
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_%28divadlo%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/1884
http://cs.wikipedia.org/wiki/Claude_Dornier
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1969
http://cs.wikipedia.org/wiki/1991
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leopold_Sulovsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mount_Everest
http://cs.wikipedia.org/wiki/1927
http://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_A._Lindbergh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Long_Island
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/1471
http://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_D%C3%BCrer
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1528
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovan%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Beata
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dynastie_P%C5%99emyslovc%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nat%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Keltov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 

11. Květen 

O svatém Mamertu zima je po čmer-
tu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší 

souţení, neboť v něm nic dobrého není. 

14. Květen 

Před 13. dnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního 
povětří; po tomto dni ale není zapotřebí se obávati vínu 
škodnému mrazu. 
Před Sevrácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muţi, Ţofie je 
jejich kuchařka. 
Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 

Pakrác Urban bez deště - hojnost vína. 

15. Květen 

Ţofie vína upije. 
Svatá Ţofie políčka často zalije. 
Déšť svaté Ţofie švestky ubije. 
 
 Májová kapka platí dukát. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - ţíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Je-li uţ máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Suchý květen - mokrý červen. 
Kdyţ máj vláhy nedá, červen se předá. 
Nebe v máji jako olovo, bude brzo letovo.

 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Capsella bursa-pastoris - KOKOŠKA PASTUŠÍ TOBOLKA - Kapsička pastierska 

Sbíranou částí je nať, která se sbírá po celý rok a suší se ve stínu nebo při umělém sušení za 
teploty do 40 °C. 
Droga obsahuje cholin, acetylcholin, tyramin, histamin, betain a jeho ester 
acetylcholin, saponiny, sirné látky, třísloviny, flavonový glykosid diosmin a větší 
mnoţství minerálních látek. 
Speciálně působí na hladké svalstvo děloţní a to tak, ţe zvyšuje stahy hladkých svalů, 
takţe hlavní pouţití nachází při léčbě gynekologických obtíţí. Dle J.A.Zentricha 
zastavuje vnější i vnitřní krvácení, mírně sniţuje krevní tlak, zvyšuje tonus dělohy a 
dalších orgánů malé pánve, ovlivňuje činnost jater a sleziny, uţívá se při potíţích s 
močením a při ledvinovém písku, reguluje menstruaci, tlumí bílý výtok a zejména se 
uplatňuje při léčbě gynekologických krvácení. Zevně se uţívá na pohmoţděniny, na 

záněty šlach a to především formou obkladů. Při krvácivých hemoroidech lze drogy pouţít ve formě 
klyzmatu. Čerstvé šťávy lze pouţít do bolavého ucha při nachlazení. V prevenci se kokošky uţívá při 
opakovaném vyhřeznutí konečníku a při gynekologickém či hemoroidálním krvácení (sedací koupele v 
kombinaci s pitnou kůrou). 
Při krvácení se pije 6x denně 1 polévková lţíce silnějšího odvaru, v ostatních případech maximálně 0,5 l 
odvaru denně po doušcích.  
POZOR: Při předávkování dochází k otravám, které se projevují obrnou centrálního nervstva! Proto 
kokošky uţívejte raději jen po poradě s odborníkem a nikdy ne dlouhodobě!  

 

http://www.pramenyzdravi.cz/zentrich
http://www.pramenyzdravi.cz/zentrich
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JARNÍ POCHOUTKA  
 

 

STUDENÁ OMÁČKA k masu podle Janka 

1 polotučný tvaroh 
1 bílý jogurt 
1 zakysaná smetana 
1 salátová okurka (neoloupa-
ná, nastrouhaná na jemno a 
vymačkaná) 

4 strouţky česneku 
1 lţička soli, 1/2 lţička pepře, Bylinky: nejlépe 
čerstvé: oregano,  
                                             bazalka 
                                             šalvěj 
                                             meduňka 
                                             tymián 
                                             máta 
                                             saturejka  

SUPER POMAZÁNKA NA TOPINKY 

1 kg paprik, 1 kg rajčat 
3 větší cibule, 3 feferonky 
5 str. česneku, 1 vepřová konzerva 
1 hovězí konzerva, olej, sůl 
Popis přípravy: 
Zeleninu pomeleme, nakrájenou cibuli na oleji 
osmahneme. Přidáme papriku a rajčata a na mír-
ném ohni svaříme. Nakonec přidáme maso z kon-
zerv a po promíchání -plníme do menších sklenic 
a zavaříme. 

 
 
 

KVĚTNOVÉ TAŠTIČKY 

balení listového těsta (z 1 
balíčku je 6 ks) 

1 vajíčko na potření 
20 dkg tvrdého sýra 

Náplň: 
1/2 mletého masa 
1 rajské protlaky 

1 pol. lţíci koření – bylinkové Pesto, nebo směs 
na špagety 
2 strouţky česneku 
sůl, pepř 
 Náplň osmaţíme na pánvi a necháme vychlad-
nout. 
Listové těsto vyválíme a nakrájíme na 6 čtverců. 
Na listové čtverce lţičkou poklademe náplň a 
kostičku tvrdého sýra (podle chuti). Uzavřeme a 
vytvoříme měšec, který potřeme rozšlehaným 
vajíčkem a dáme do vyhřáté trouby péct.  

 
 

 

ŢLOUTKOVÉ ŘEZY  

2 listová těsta po 400 g 
náplň: 2 vanilkové 
dinky, 1 litr mléka, 80 g 
cukru, 160 g hery, 2 lţí-
ce hrubé mouky, 2 lţíce 
rumu 
citronová poleva: 150 g 
cukru moučka, pár ka-
pek oleje, 1 lţíce rumu, 3 
lţíce horké vody, 3 lţíce 

citronové šťávy. Vše společně řádně rozmíchá-
me. 
Kaţdé listové těsto rozválíme na plát velikosti 
plechu a kaţdý zvlášť v horké troubě upečeme, 
asi 15 min. Takţe nám vzniknou 2 pláty o velikosti 
velkého plechu. Po vychladnutí je naplníme kré-
mem. Krém. Všechny suroviny na krém dáme do 
hrnce a svaříme. Vaříme jako pudink, dokud hmo-
ta nezhoustne. Rum vmícháme, aţ kdyţ vypneme 
sporák. Náplň mícháme, aby nám nevznikl škra-
loup, musíme ji míchat, dokud alespoň trochu 
nezchladne, protoţe jinak by se nám po těstě 
roztekla. Kdyţ uţ je jen teplá začne tuhnout a na 
plátu těsta dobře drţí. Jeden plát těsta necháme v 
plechu, potřeme náplní a druhý plát dáme navrch. 
Nakonec potřeme citronovou polevou. Dáme vy-
chladit do lednice, minimálně do druhého dne. 
Orné! 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

http://www.mimibazar.cz/recept.php?id=2240
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 

"Miláčku, proč jsi celá nahá?" 

 "To jsou přece šaty lásky, drahý!" 
 "Hm, no mohla sis je alespoň trochu přeţehlit!" 
 

Ţena: "Dneska ráno v metru tři chlapi vstali, aby mi 

uvolnili místo."  Muţ: "A vešla ses?" 
 

Situace: Oni leţí příjemně unaveni v posteli. 

 Co kdybych přišel zítra k vám a přede všemi  tě  poţá-
dal  o  ruku?" Ona: "No já nevím, manţel by asi zuřil a 
děti by se smály. 
 

Horský průvodce říká: "Kdyby dámy na chvilku 

zmlkly, slyšeli bychom řev vodopádů." 
 

Podezřívavá ţena se táţe: "Můţeš mi vysvětlit, jak se 

ti na límec dostala rtěnka?""Nemůţu, nevím. Docela 
jasně si pamatuju, ţe košili jsem si sundal." 
 

"Venku je tak krásně," povídá muţ manţelce, "a ty 

se dřeš s parketami!  Měla bys jít raději na vzduch a 
umýt mi auto." 
 

Arabská teroristická komanda oznámila, ţe ţádný 

útok na ČR nechystají. Jejich analytická skupina totiţ 
zjistila, ţe po likvidaci vlády, parlamentu a senátu by se 
naše ţivotní úroveň zvedla na trojnásobek. 
 

Lísteček za stěračem zaparkovaného auta: 

 "Zpráva pro zloděje: Nádrţ je prázdná, rádio nemám a 
motor je vylágrovaný." Druhý den přibude další líste-
ček: "Pro majitele auta: Takţe kola jsou ti vlastně taky 
na hovno. 
 

Kdyţ jsem byl dítě celé noci jsem se modlil, aby mi 

Bůh seslal nové kolo. Pak jsem pochopil, ţe takhle Bůh 
nepracuje. Tak jsem kolo ukradl a poţádal ho o odpuš-
tění. 
 

Mladý adept právnického doktorátu dostane u zkou-

šek otázku: "Co je to podvod?"Podvod je, jestliţe mě 
teď necháte propadnout." "Jak to?", ptá se profesor. 
 "Protoţe paragraf 265 trestního zákoníku zní: 
 Kdo zneuţije nevědomosti něčí, aby jej poškodil, do-
pustí se podvodu…“ 
 

Doktor prohlíţí novorozence a povídá. 

 "To dítě je dost hubené. Čím jej krmíte?" "No mateř-
ským mlékem."  "Ukaţte mi prosím prsa." 
 Doktor dlouze prohmatává pěkné poprsí drţící ţeně a 
pak povídá.   "Ale vţdyť vy nemáte vůbec ţádné mlé-
ko."  "A měla bych? Já jsem jeho teta." 
 

Přiběhne chlap k zubaři s oteklou pusou a v boles-

tech mlátí na dveře.  Ale ty se neotvírají. Asi aţ za 5 
minut otevře doktor a omlouvá se:  "Víte, nezlobte se, 
ale sestřičce se udělalo špatně tak jsem jí dával hof-
manské kapky"."To vidím," říká pacient, "ještě vám 
kouká HOFMAN" 
 

Pozval si psychiatr paní Novákovou. "Váš manţel mě 

poţádal, abych Vás vyšetřil.  Prý chodíte večer po bytě 
se zdviţenýma rukama a roztaţenými prsty. 
 Můţete mi k tomu něco říct?" "Ale jistě. Čekám, aţ mi 
zaschne lak na nehty." 
 
 

Letecké desatero:  

1. Gravitace je zákon, který rozhodně nelze ignorovat.  

2. Jediný případ, kdy má pilot přebytek paliva je, kdyţ 

mu hoří letadlo.  

3. Start je moţný, přistání však nutné.  

4. Člověk se učí 

létat s rancem 
plným štěstí a s 
prázdným rancem 
zkušeností, vtip je 
v tom, ţe musí 
naplnit ranec 
zkušeností dříve, 
neţ mu dojde 
ranec štěstí.  

5. Vrtulník neumí 

létat, je pouze tak 
škaredý, ţe je 
zemí odpuzován.  

6. Pokud se země 

při pohledu z 
pilotní kabiny 
příliš rychle otáčí, 
cestující ječí a 
letušky panikaří, 

pravděpodobně jsi něco přehlédl.  

7. Snaţ se udrţet skóre start-přistání vyrovnané.  

8. Za "dobré" můţe být povaţováno takové přistání, po 

kterém můţete odejít po vlastních nohou, za "vynikají-
cí" se pak povaţuje to, kdy je moţné letadlo ještě pou-
ţít k létání.  

9. Létání v mracích je tak trochu nebezpečné, vyskytují 

se v něm neviditelná letadla a podle dobře ověřených 
pramenů i celé hory.  

10. Mezi úhlem klesání a dobrým přistáním je nepřímá 

úměra, čím prudší klesání, tím menší šance, ţe se při-
stání zdaří. 

 

MOUDRÁ VĚTA –  Obloha je chlebem vezdejším našich očí. (Ralph Waldo Emerson)  
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Procházky z Loužnice 

Loužnický špacír  
„Zadní kopec“ 

Na „Zadní kopec“ nebo také „Bůčka“ a podle 
mapy Draha se dostanete z jakékoliv části 
Louţnice, kolem „kartonáţky“, stačí jít stále 
nahoru. Ale nejkrásnější cesta je kolem 
Tomšových, loukou aţ nahoru do lesa, kde 
bývala Emilova ohrada. Pěknou a stále udr-
ţovanou cestou, stoupejte vzhůru, kdyţ při-
jdete k pasece u posedu, nezabočujte a jděte 
stále rovně přes lesík, (zde můţete objevit 
starou noru lišek).  Tato cestička Vás dovede 
aţ do lesíka s hedvábnou, zelenou travičkou 
a studánkou, která snad ještě nikdy nevy-
schla. V létě je zde krásný chládek. Kdyţ 
tímto lesíkem projdete, objeví se před Vámi 
nádherné panorama Krkonoš. Pokud se ne-
budete chtít vracet stejnou cestou, není pro-
blém se vydat na jakoukoliv jinou stranu, 
kdyţ půjdete dál a nebudete se vracet, přijde-
te do Jílového a cestou budete míjet „letiště“ 

- u vysílače je ideální prostor pro přistávání malých le-
tadel, paraglidu a jsou tu ideální podmínky pro letovo, 
ale kdyţ se dáte od studánky (a budete stát kopcem 
dolů) nalevo, přijdete pod Radčice anebo napravo a to 
se dostanete na hlavní silnici vedoucí k Drţkovu. Cestou 
se nezapomeňte dí-
vat kolem sebe, ros-
tou zde nádherné 

modříny, v létě jsou okraje lesa plné ostruţin, a kdyţ nebudete hluční a 
budete se chovat slušně, určitě 
zahlédnete srnky.     
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